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 ВВЕДЕНИЕ

Актуальность

Актуальность выбранной темы исследования заключается, прежде

всего, в том, что понятие «личность» является одним из самых

востребованных понятий современности. Оно напрямую связано с ключевыми

вопросами человеческого бытия: что есть человек, каково его место в мире, в

чем смысл его существования, каковы первоочередные акценты развития

человеческого социума и т. п. Несомненно, вопрос о человеке, его личности и

цели жизни волновал людей на протяжении всего существования

человечества, но в академических кругах эта тема стала активно развиваться с

конца XIX века и получила основное развитие в ХХ веке, в эпоху мировых

кризисов и войн. Богословие, философия, психология, педагогика и другие

гуманитарные и социологические науки стали активно заниматься

разработкой и поиском ответов на антропологические вопросы. Несмотря на

значительный и разносторонний вклад предшественников, до сих пор тема

человека остается актуальной1. А тем временем современность ставит новые

вызовы, напрямую связанные с пониманием человека и его места в мире. Это

разнообразные вопросы био- и нанотехнологий, цифровизации и разработки

искусственного интеллекта (ИИ), репродуктивных технологий, генной

инженерии и т. д.. Эти и многие другие современные вызовы также

обуславливают актуальность нашего исследования.

Богословие и философия являются двумя лидирующими направлениями

в разработке теоретической базы учения о человеке и о его личности. Порой

они пересекаются и согласуются, но порой и расходятся в почти

противоположных направлениях. Наше исследование актуально еще и потому,

что носит сопоставительно-аналитический характер, являясь

междисциплинарным. Мы надеемся, что его результаты внесут посильный

1 Kallistos (Ware), bish. Orthodox theology in the new millennium: What is the most important question? // Sobornost.

— № 26 (2). — P. 13–14.
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вклад как в практическое применение и развитие богословия личности, так и

в осмысление персоналистической философии.

Философский персонализм стал развиваться с середины XVIII века «в

противостоянии различным типам „безличной“ новоевропейской мысли»2

таким, как материализм, позитивизм, пантеизм, механицизм и т. п. На эти

тенденции персонализм отвечает «в рамках теистической традиции, главным

образом на основе христианского вероучения, во всевозможных его

модификациях»3. Однако во многом представители европейской, в

особенности французской личностной философии, беря за основу

христианское вероучение, по-своему «перетолковали многие проблемы

христианской концепции человека, стремясь ослабить свойственный ей

догматизм и ввести в нее новое содержание, соответствующее требованиям

современности»4. Распространение идей персоналистической философии

способствовало развитию «различных направлений социальной теологии», а

также «переориентации официальной доктрины современного католицизма»5.

Принято считать, что термин «персонализм» впервые ввел немецкий

философ, теолог и проповедник Фридрих Шлейермахер6 (1768–1834 гг.) в

своем труде «Речи о религии к образованным людям, ее презирающим»7 в

1799 году. Но еще Фома Аквинский (1225–1274 гг.) в средние века употреблял

термин «personalites» (лат. personalites — личность, индивид разумной

2 Бандуровский К. В. Персонализм // Большая российская энциклопедия: [в 35 т.] / гл. ред. Ю. С. Осипов. —

М.: Большая российская энциклопедия, 2014. — Том 25. — С. 748.
3 Персонализм // Введение в философию: Учеб. пособие для вузов / Авт. колл.: Фролов И. Т. и др. — М.:

Республика, 2003. — С. 211.
4 Вдовина И. С. Персонализм // Электронная библиотека Института философии РАН URL:

https://iphlib.ru/greenstone3/library/collection/newphilenc/document/HASH0124a25838338d28dbc56924

(дата обращения: 08.04.2018).
5 Вдовина И. С. Французский персонализм (1932–1982). — М.: Высшая Школа, 1990. — С. 142.
6 См. Бандуровский К. В. Персонализм // Большая российская энциклопедия: [в 35 т.]. — Том 25. — С. 748;

Вдовина И. С. Персонализм // Электронная библиотека Института философии РАН URL:

https://iphlib.ru/greenstone3/library/collection/newphilenc/document/HASH0124a25838338d28dbc56924

(дата обращения: 08.04.2018) и др.
7 Шлейермахер Ф. Д. Речи о религии к образованным людям, ее презирающим. Монологи / Пер. с нем. и

предисл. С. Л. Франка. — М.: REFL-book ИСА, 1994. — 416 с.
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природы)8. А термин «persona» (лат. persona — маска, личина, личность, лицо)

употреблялся уже в античную эпоху9, встречается он и в латинском тексте

Библии. Раннехристианский писатель Тертуллиан (155/60–220/40 гг.)

использует термин «persona» наряду с «substantia» (лат. substantia — сущность;

то, что лежит в основе). Термин «persona» многократно использует блаж.

Августин (354–430 гг.) и многие другие христианские писатели древности и

средневековья.

В эпоху Нового времени Иммануил Кант (1724–1804 гг.), писавший на

немецком языке, использовал и разделял понятия «person» (лицо),

«personalität» («интеллектуальная инстанция», «сознание»,

«трансцендентальный субъект мысли») и «persönlichkeit» («личность»),

«доказывая, что „лицо“ в ходе „персонализации“ способно стать „личностью“,

свободно выполняющей нравственный долг»10.

Тертуллиан, Августин, Фома, и др. рассуждали в сфере богословской

антропологии, в то время, как в новоевропейской мысли Шлейермахер и

другие авторы вели свой дискурс в философской сферы. В рамках нашего

исследования мы попытаемся понять, насколько пересекаются и насколько

связаны богословские и философско-персоналистические взгляды на

человеческую персону.

В Большой российской энциклопедии мы находим следующее

определение персонализма:

8 Авдеева Л. Р. Персонализм // Русская философия. Энциклопедия / Под общей редакцией М. А. Маслина.

Сост. П. П. Апрышко, А. П. Поляков. — М., 2014, — C. 465–467. Рыжкова Г. С. Д. В. Пивоваров о личности:

автономия или гармония целостности? // Интеллект. Инновации. Инвестиции. — 2016. — № 10. — С. 71–74.

Фома Аквинский, св. Сумма теологии. В 3 тт. — Киев: Эльга, Ника-Центр; Москва: Элькор-МК, 2002. — Т.1.

— С. 370.
9 Мефодий (Зинковский), иером. Об истоках и современности богословского употребления термина «Персона»

// Schole. Философское антиковедение и классическая традиция. — 2013. — № 7 (2). — С. 290–311.
10 Петров В. П. Персонализм // Он же. Философия: курс лекций: учеб. для вузов по дисциплине «Философия»

для естеств. и техн. специальностей. — М.: Гуманитарный изд. центр ВЛАДОС, 2012. — С. 518.
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Персонализм (от лат. persona — маска, лицо), в широком смысле —

характеристика разнообразных философских учений, исходящих в своем

миропонимании из приоритета личности; в узком смысле — самоназвание

ряда направлений европейской и американской философии конца XIX начала

XX вв11.

Новая философская энциклопедия дает следующее определение:

Персонализм — это теистическая тенденция в философии, в которой

личность и ее духовные ценности признаются высшим смыслом земной

цивилизации12.

Похожее определение находим в учебном пособии для ВУЗов:

Персонализм — это теистическое направление в современной

философии, признающее личность первичной творческой реальностью и

высшей духовной ценностью, а весь мир — проявлением творческой

активности высшей личности, Бога13.

Стэнфордская философская энциклопедия (The Stanford Encyclopedia of

Philosophy) отмечает, что персонализм как философское направление стал

известен в первой половине XIX века, а развивался на протяжении XX

столетия как реакция на обезличивающие элементы в рационализме

просвещения, пантеизме, гегелевском абсолютном идеализме,

индивидуализме, а также коллективизме в политике и материалистическом,

психологическом и эволюционном детерминизме14.

11 Бандуровский К. В. Персонализм // Большая российская энциклопедия: [в 35 т.]. — Том 25. — С. 748.
12 Вдовина И. С. Персонализм // Электронная библиотека Института философии РАН URL:

https://iphlib.ru/greenstone3/library/collection/newphilenc/document/HASH0124a25838338d28dbc56924

(дата обращения: 08.04.2018).
13 Петров В. П. Персонализм // Он же. Философия: курс лекций: учеб. для вузов. — С. 519.
14 Personalism // Stanford Encyclopedia of Philosophy URL: https://plato.stanford.edu/entries/personalism/ (дата

обращения: 12.05.2018).

https://plato.stanford.edu/entries/personalism/
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Персонализм как философское направление включает в себя многие

школы и течения, его трудно систематизировать и конкретизировать, но тем

не менее в наиболее важных формах персонализма можно выделить его

центральные и существенные общие черты15. И прежде всего это центральное

место «личности» в философской мысли. Персонализм «постулирует

абсолютную реальность и ценность личности — человеческой, а также (по

крайней мере, для большинства персоналистов) Божественной»16.

Хотя обычно персонализм и считается именно философской школой, но

при этом персоналистический подход часто применяется к другим

направлениям человеческой мысли и деятельности, давая импульс даже в

таких сферах как экономика и экология. В релевантной литературе можно

встретить такие словосочетания как теологический персонализм,

экономический персонализм, экологический персонализм и психологический

персонализм (вместе с их инверсиями: персоналистическая теология,

персоналистическая экономика, персоналистическая психология) и т. д.»17.

Из приведенных выше определений и многих других, которые можно

найти, мы можем сделать вывод, что «персонализм» как философское

направление связан непосредственно с понятием «личность», с личностным

пониманием человека и Бога. Персоналисты «сохраняют главный принцип

теизма — сотворенность мира Богом как верховной личностью»18.

На наш взгляд наиболее емким и содержательным определением

персонализма является следующее определение:

15 Мунье Э. Персонализм / Пер. с франц. И. С. Вдовина. — М.: Издательство гуманитарной литературы, 1992.

— 143 с.
16 Personalism // Stanford Encyclopedia of Philosophy URL: https://plato.stanford.edu/entries/personalism/ (дата

обращения: 12.05.2018).
17 Там же.
18 Персонализм // Введение в философию: Учеб. пособие для вузов / Авт. колл.: Фролов И. Т. и др. — С. 211.

https://plato.stanford.edu/entries/personalism/
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Персонализм — это «философское течение, ставящее в центр своего

изучения личность человека и личность Бога»19.

Пожалуй, наиболее общую формулу теистического персонализма дает

В. И. Сатухин — «мир есть система живых психических личностей с личным

Богом во главе»20.

Далее в своей работе мы будем рассматривать «персонализм» как

философское направление, которое полагает в центр своего внимания и

изучения личность человека и Личность Бога.

Для персоналистов личность является фундаментальной

онтологической категорией, основным проявлением бытия, в котором

«волевая активность и деятельность сочетаются с непрерывностью

существования»21. Истоки самой личности персоналисты, как правило,

рассматривают «не в ней самой, а в бесконечном едином начале — Боге»22. По

сравнению с философской антропологией, которая может быть совершенно

разнообразна по своим конфессиональным и мировоззренческим

проявлениям, персонализм является по преимуществу христианским

течением23. Ведь представление о личности сформировалось именно в

христианском богословии в эпоху тринитарных и христологических споров

IV–VIII вв., о чем подробнее мы скажем ниже.

Концепции личности у персоналистов формировались в процессе

«осмысления гуманистической традиции в истории философии, идущей от

Сократа, Платона и Августина через Г. Лейбница, И. Канта, Н. Мальбранша,

19 Лега В. П. Персонализм // Он же. История западной философии. Часть вторая. Новое время. Современная

западная философия: учеб. Пособие. / 2-е изд., доп. и перераб. — М.: Изд-во ПСТГУ, 2009. — С. 437.
20 Сатухин В. И. Традиции персонализма в России: философская антропология П. А. Некрасова: дис. канд.

филос. наук: 09.00.13. — СПб., 2017. — С. 32.
21 Петров В. П. Персонализм // Он же. Философия. — С. 520.
22 Там же. — С. 526.
23 Лега В. П. Персонализм // Он же. История западной философии. Часть вторая. — С. 437.
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Ж. Руссо, С. Кьеркегора»24. Одним из главных теоретических источников

персонализма, в особенности русского, является монадология Г. В. Лейбница25

(1646–1716 гг.), как «учение о духовных субстанциях, обладающих энергией

и существующих в гармонии между собой и Богом»26.

Историки философии выделяют четыре основные школы персонализма.

Это французский персонализм: Эммануэль Мунье (1905–1950 гг.), Поль Рикер

(1913–2005 гг.), Дени де Ружмон (1906–1985 гг.), Пауль Людвиг Ландсберг

(1901–1944 гг.), Морис Недонсель (1905–1976 гг.), Жан Лакруа (1900–1986

гг.), Габриэль Мадинье (1895–1958 гг.), и др.; немецкий персонализм: Фридрих

Якоби (1743–1819 гг.), Макс Шелер (1874–1928 гг.), Хельмут Тиллике (1908–

1985 гг.) и др.; итальянский персонализм: Луиджи Парейсон (1918–1991 гг.),

Кароль Войтыла (1920–2005 гг.) и др.; американский персонализм: Борден

Паркер Боун (1847–1910 гг.), Брайтмен Эдгар Брайтман (1884–1953 гг.),

Альберт Корнелиус Кнудсон (1873–1953 гг.), Ральф Флюэллинг (1871–1960

гг.), Джордж Холмс Хауисон (1834–1916 гг.), Уильям Джеймс (1842–1910 гг.),

Джосайя Ройс (1855–1916 года), Уильям Хокинг (1873–1966 гг.) и др.; и

русский персонализм, который мы рассмотрим подробнее.

Как мы отметили выше, персонализм неразрывно связан с теистическим

пониманием мира и имеет религиозно-философский характер, но, несмотря на

это, существует и атеистически настроенный персонализм27. К таковому

можно отнести атеистически-персоналистические воззрения английского

философа Джона Мак-Таггарта28 (1866–1925 гг.), которого называют

представителем «радикального персонализма». В своих трудах последний

24 Вдовина И. С. Персонализм // Электронная библиотека Института философии РАН URL:

https://iphlib.ru/greenstone3/library/collection/newphilenc/document/HASH0124a25838338d28dbc56924

(дата обращения: 08.04.2018).
25 Лейбниц Г. В. Монадология (пер. с франц. Б. П. Боброва) // Он же. Сочинения: в 4 т. — Т. 1. — С. 413–429.

Лейбниц Г. В. Монадология. / перевод Бартнева Ю. П. — М.: Рипол-Классик, 2018 г. — 200 с.
26 Петров В. П. Персонализм // Он же. Философия. — С. 520.
27Бандуровский К. В. Персонализм // Большая российская энциклопедия: [в 35 т.]. — Том 25. — С. 748.
28Джон Мак-Та́ггарт (англ. John McTaggart Ellis McTaggart, 1866–1925 гг.) — английский философ-идеалист.

Представитель радикального персонализма.
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совмещал философию Гегеля и монадологию Лейбница. И, в отличии от

большинства персоналистов, которые придерживались христианских

воззрений в той или иной форме, Мак-Таггарт выступает с критикой

христианства. Одной из самых резонансных его работ является «Нереальность

времени» (1908 г.), где он проводит своеобразную попытку доказать, что

времени не существует, считая его чисто субъективным явлением29.

В России персонализм стал развиваться в конце XIX в. и первой

половине XX века, опираясь в первую очередь на монадологию Лейбница и

его учение об индивидуальных духовных монадах-субстанциях. Поэтому его

не редко именуют «лейбницианством» или «неолейбницианством». Также

данное направление в России называют «метафизическим персонализмом»,

«спиритуализмом», «субстанциализмом» и «панпсихизмом».

На русскую почву идеи Лейбница принес немецкий мыслитель Густав

Тейхмюллер (1832–1888 гг.), став популяризатором монадологии в России.

Идеи Тейхмюллера продолжили его ученики, представители Юрьевской

философской школы30: Я. Ф. Озе (1860–1919 гг.), В. Ф. Лютославский (1863–

1954 гг.), Е. А. Бобров (1867–1933 гг.), В. С. Шилкарский (1884–1960 гг.). Вне

Юрьевской школы идеи Тейхмюллера продолжал А. А. Козлов (1831–

1901 гг.), который по оценке прот. Василия Зеньковского стал «первым ярким

представителем философского персонализма (в духе Лейбница) в России»31.

Идеи Козлова воспринял и продолжил его сын, философ А. С. Аскольдов

(1871–1945 гг.).

29 МакТаггарт Д. Э. Нереальность Времени / Перевод и вступительная статья Ю. Н. Олейник // Vox.

Философский журнал. — 2019. — № 26. — С. 119.
30 Первая так называемая университетская философская школа в России. Основателем школы является

профессор Юрьевского университета Густав Тейхмюллер. Просуществовала она в Дерпте в период с 1870-х

по 1910-е гг. Основные представители: Г. Тейхмюллер, Я. Ф. Озе, В. Ф. Лютославский, Е. А. Бобров, В. С.

Шилкарский. Мировоззрением школы был метафизический персонализм.
31 Зеньковский В. В., прот. Неолейбницианство в русской философии. Козлов. Аскольдов. Лопатин. Лосский

// Он же. История русской философии. — М.: Академический Проект, Раритет, 2001. — С. 599.
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В русской религиозной философии идеи персонализма развивали также

Л. И. Шестов (1866–1938 гг.) и Н. А. Бердяев (1874–1948 гг.), отчасти

С. Л. Франк (1877–1950 гг.) и Л. П. Карсавин (1882–1952 гг.), С. Н. Булгаков

(1871–1944 гг.). Нередко встречается мысль, что одним из оснований русского

персонализма находится в творчестве Ф. М. Достоевского (1821–1881 гг.),

который в своих художественных произведениях остро поставил ряд

«нравственно-психологических и религиозно-философских проблем: свобода

и ответственность человека, власть и насилие, смирение, страдание и др.»32.

Наше исследование мы начнем с рассмотрения истоков русского

персонализма, а именно с анализа монадологии Г. Лейбница и персонализма

его последователя Г. Тейхмюллера. Далее перейдем к рассмотрению

философии А. А. Козлова, а после рассмотрим философские взгляды его сына

и последователя С. А. Аскольдова.

Степень научной разработанности проблемы

На сегодняшний день идеи русского персонализма являются

малоизученными. В «Истории русской философии»33, вышедшей в свет в 1948

году, протоиерей Василий Зеньковский посвящает данному направлению

отдельную главу. Автор подчеркивает, что идеи Лейбница особое

распространение получили в трудах Козлова, Аскольдова, Бугаева, Лопатина,

Лосского, философское наследие которых он подробно рассматривает.

Николай Онуфриевич Лосский в своем труде, также носящем название

«История русской философии»34, относит к русским персоналистам: Козлова,

Лопатина, Бугаева, Боброва, Астафьева, Алексеева-Аскольдова, а также себя.

Подробно он рассматривает учения Козлова и Лопатина.

32 Вдовина И. С. Персонализм // Электронная библиотека Института философии РАН URL:


[…]


similar to the theological concept of created persons. However, the philosopher

does not attach any serious importance to the ideas of monads-spirits' oneness and

communion with each other. Since the Highest Monad itself contains no hint of

hypostatic distinction and inner communion, the theme of communion of the

monads at the lower levels cannot but become rudimentary.
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One of the main merits of the German thinker is that he asserts and tries to

justify philosophically the pricelessness of the human person, based on the biblical

idea of the congruity of a man to the Creator and the uniqueness of the monads.

This turns out to be very relevant to his contemporary European consciousness.

However, especially in connection with the idea of the closedness of monads,

Leibniz's approach is fraught with stimulating ideas of individualism, so

characteristic of the current Western mentality, because each monad has its own

point of view.

Developing Leibniz's personalistic ideas, Teichmüller recognises the

exceptional role of Christianity in justifying and affirming personal being. The

concepts of "being", "substance", "essence", "self", "soul" and "personality" in

Teichmüller are essentially synonymous. The philosopher introduces the capacity

for interaction and mutual influence of substances, in contrast to Leibniz's closed

monads, and effectively melts monadology into philosophical personalism. In

Teichmüllerian personalism there is no division into spiritual and material, organic

and inorganic, personal and natural.

Teichmüller, like Leibniz, does not achieve the bipolarity of the patristic

theological thought, remaining within a unipolar, spiritual-substantial ontology

thanks, in particular, to the exclusively gnoseological principle of understanding

ontology. The anthropology of the Holy Fathers, while recognizing that the person

is the gnoseological focus, the centre of human existence and the world, at the

same time did not turn the natural into a personal predicate, did not erase the

difference between the spiritual and the material, between the Spirit of God and the

created world, and also between the human spirit and the matter.

With Teichmüller, as with Leibniz, material nature is seen only as a

manifestation of personal consciousness, which in particular leads the

philosopher's thought to a kind of personal-pantheistic bias.
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Kozlov's philosophical system is fundamentally similar to Leibniz's

monadology, and most of all, in all major points, to Teichmüller's personalism; this

allows us to use the terms 'panpsychism' and 'personalism' as synonyms.

Kozlov's panpsychism aims to defend substantive being. The philosopher

does not fully identify the concept of 'substance' and 'being'. The concept of 'being'

essentially coincides with the substantive 'I', but 'being' is also the relation between

the substance of its activities and their contents. In asserting being as one of the

parties, the other two parties are tacitly implied. This is an important point in

Kozlov's philosophical system.

According to our analysis, Kozlov uses the terms "self", "substance", "soul"

and "personality" as synonyms. The concept of "personality" is rarely used by the

thinker. Kozlov defends a man's substantial nature but does not identify a person

with such terms as "personality", "substance", "self" and "soul". His ideas in this

area fully coincide with those of Teichmuller. Man is understood by Teichmüller

as the totality of the central substance-soul with substances having a lower degree

of consciousness which constitute the 'corporeal' nature of man.

Kozlov sees God, following Leibniz and Teichmüller, as the Supreme

Substance and Person, setting forth the ideas of the substance and personhood of

God, but identifying the concepts of "substance" and "person". The thinker

recognises the existence of direct consciousness of the Highest Substance and

believes that the idea of God is inherent in one form or another in all people, but is

expressed differently in all, hence the variety of religions. The philosopher

distinguishes between consciousness of God and knowledge of God. It is

Christianity, according to Kozlov, that has realised the substantiality of God more

deeply than any other religion. Kozlov understands God as the Highest Substance,

which is the final Cause and foundation of all that exists. At the same time, Kozlov

draws a clear line between philosophy and theology in his philosophising.
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In his work, Kozlov employs a philosophical method - dialogicality -

through which he intuitively tries to ground "communication" and "interaction" as

properties of substances, but unfortunately fails to do so. In this failure also lies the

problem of the distinction between essence and hypostasis.

Panpsychism like personalism does not recognise the reality of being as

"matter", "space", "time" and "motion", attributing them only to the realm of the

products of the mental activity of really existing substances. The whole spatial-

sensory world in the views of most Leibnizians represents only the totality of states

of consciousness of the conscious subject, i. e. substance. Interestingly, however

Kozlov does not reject natural science acknowledging the possibility of using the

results of its discoveries in practical life.

The main properties of substances of Kozlov's panpsychism are spirituality,

sameness, substantiality, eternity, activity, purposefulness, consciousness and

thinking, interaction, communication, coordination and love.

Personalism and panpsychism unlike many philosophical movements of

their time, defend substantive being, the substantive self. The question of the

combination of sameness and difference among substances naturally arises. Kozlov

calls his panpsychism "pluralistic monism", but he does not reach a full-fledged

solution to the problem. In our view, this difficulty is directly related to the fact

that personal philosophers do not distinguish between "substance"/"personality"

and "nature"/"hypostasis", which is not only unacceptable from the theological

point of view, but above all does not allow us to solve the problem of combining

the plurality of substantive uniqueness with its natural unity and uniformity.

Substances possess "activity" and "expediency"; they strive for self-

development, raising the level of consciousness and passing to higher stages of

perfection. Mental life belongs to all the elements of being; every substance has the

capacity for consciousness and thinking, that is spiritual activity. This spiritual

activity cannot be reduced to material atoms and their interaction.
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Kozlov's works raise the problem of "statics-movement", the question of the

unchanging nature of substances and their autonomous activity and development,

that points out the problem of most Leibnizian personalists which consists in the

lack of distinction between the concepts of "nature" and "hypostasis" preventing

them from attributing autonomy to a personal beginning. Kozlov reduces statism to

substance, and its dynamism to the accidents. And from the theological point of

view this problem consists first of all in the distinction between substance/nature

and hypostasis/personality, and not only in the distinction between substance and

its excidences. In view of the unity of the natural and hypostatic ontology of a man

the distinction but not the separation of human nature and personality, theological

thought elevates the static component to the logos-matrix unchanging nature, and

the dynamic component to the hypostatic principle, without isolating them from

one another. From the theological standpoint, personal self-identity does not rest

only on the immutability of the natural matrix, the hypostatic origin itself carries in

itself the constancy of the logos-matrix of the Creator. Dynamism, in theological

view, is based not only on hypostatic perpetual motion in communion with their

own kind and on the kinetics of the personal element but also carries within itself

an embedded but called to be controlled by the personal element locomotive

capacity.

Based on the thesis of the uniformity of substances, Kozlov believes that

communication and interaction between them is possible. Interactions between

substances are the necessary conditions for their development and perfection and

for the disclosure of each substance's inner, unconscious potential to the level of

the conscious. However, in our opinion Kozlov could not go far away from the

ideas of Leibniz and Teichmuller, who in reality did not admit any real interaction

between monads-substances. In Kozlov's panpsychism each substance in the acts

of "interaction" with others remains, nevertheless, confined to itself, to its own

sensations and perceptions. It is necessary to underline that Kozlov did not disclose

this problematics, as well as the question of interaction of substances with God,
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which he considered on the basis of direct consciousness of the Supreme

Substance. But in detail, unfortunately, the philosopher does not reveal the

character of this interaction, and he himself admits it. The professor leaves this

question to the followers of panpsychism.

Kozlov connects the question of love with the question of openness of

substances and the possibility of their communication with each other. Kozlov's

imaginary openness of substances, and in fact, closedness is the reason why the

philosopher closes the love of substances to themselves. Thus, love does not go

beyond its own substance, its own self. But theologically, love transcends

elementary natural limitations and barriers. A man, from the Christian point of

view, is able to contain more within himself, by transcending his own

individualised nature by the principle of hypostatic being. Personality, in

theological view, is open to communion with fellow personalities and with God-

Personality, having the quality of perichoreticity. It is capable of incorporating into

its being the being of other personalities in mutual natural-energetic exchange-

communion. Thus, from the theological point of view, the possibility of

communication and mutual love is based on "the balance of personal uniqueness

and the commonness of nature". Having a common, coessential human nature,

personalities are inseparably linked to one another. At that, there is no fear of

losing the identity and uniqueness of the personal beginning, which gives the unity

of the natural-personal ontology of a man on the one hand and the irreducibility of

the personal beginning to the natural on the other hand. This is what allows

theology to speak of the potential and character of a full-fledged natural-energetic

communication of stably unique personalities.

Kozlov's conception of the eternity and indestructibility of substances leads

him almost inevitably to the conclusion of their reincarnation and rebirth in the

light of the thinker's lack of an eleborated theory of the origin of substances.

S. A. Askoldov, who continued Kozlov's ideas, despite occasionally unclear

formulation of conceptual boundaries and connotations of key terms,
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acknowledges the substantiality of "self", "consciousness", "personality" and

"soul" which corresponds to the general trend of Leibnizianism and the theological

vision of the substantiality of personality. The concepts mentioned, although

largely overlapping semantically in his philosophy, are not synonymous and have

different shades of meaning which are not always clearly articulated by the

philosopher.

In this paper we propose to divide Askoldov's key concepts into two groups.

We propose that the concepts of "self" and "personality" enter to the first group.

They are close to one other and consistent with the theological conceptions of

identity. "I" links "consciousness" and is not identical with it, while "personality"

embraces the "unity of consciousness" with its deepest experiences. The second

group, in our view, should include "substance", "consciousness" and "soul" which

in Askoldov's work are still closer to the concept of essence than personality.

One of the distinguishing features of Askoldov's personalism from Kozlov

and other followers of Leibniz is the rejection of the active use of the concept of

"substance" and its replacement with the concept of "self". The philosopher clearly

postulates the substantiality of the "I", highlighting the signs of wholeness and

unity. He does not support the doctrine of the phenomenality of our "self" and that

"the self without the non-self is empty".

The key concept in Askoldov's personalism is that of "consciousness". The

philosopher asserts the substantiality of "consciousness" and identifies it with

"actual" and "genuine" being which is typical of the majority of Leibniz's

followers. One of the distinguishing features of Askoldov's philosophy from that of

the Leibnizians is that he does not fully identify "self" and "consciousness". The

concept of "I" in him "experiences" and "binds" the whole field of pure experience

of consciousness which brings the philosopher's views closer to the theological

view of "consciousness" as a property of "personality".
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Askoldov's imprecise conceptual apparatus makes it difficult to study his

work. At times he makes directly contradictory judgments. For example, the

statement about the "constitution" or "formation" of personality in the process of

the human development, which does not correspond to theological anthropology,

contrasts with his own view of personality as a given, linked directly to one's own

essence.

In addressing the problemics of personality, the philosopher speaks of a

"profound self-determination of man" and of a "self-acting" personality. At times

equating "consciousness" and "personality", Askoldov suggests that personal

existence ceases if "continuity of consciousness" or "memory" is lost. But at the

same time, he admits that "continuity of consciousness" must still be present even

if it is poorly understood by the individual. Lack of clarity of consciousness does

not mean "superficiality" or "phenomenality" of our "self". Here, too, there is a

contradiction and inaccuracy in Sergey Alekseevich's formulation.

Compared with previous personalists, Askoldov's writings express a positive

religious attitude more clearly. In particular, the philosopher is known to have

reconsidered and burned his work on reincarnation of souls at the end of his life on

the grounds that the idea of reincarnation was incompatible with Biblical and

theological conceptions of personality.

The metaphysics of Leibnizianism was developed by N. O. Lossky,

E. A. Bobrov, J. F. Ohse, V. F. Lutoslawski, V. S. Shilkarsky, N. V. Bugaev,

L. M. Lopatin, P. E. Astafiev whose works are awaiting their researchers, both

philosophers and theologians.
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GLOSSARY OF TERMS

Auturgicity (gr. αὐτουργός, αὐτός and -ουργός) — "self-deceiving".

Enhypostatic (gr. "ἐνυπόστατον") — is a term associated with the doctrine

of "enhypostasize" or "perception" by the Person of God of the Word of human

nature.

Hypostasis (gr. υπόστασις, lat. "sub-stantia", literally means —

"underlying") is a personality, a countenance, a person.

The monad (gr. μονάδα, μονάς, μονάδος — unit, simple essence, μόνος —

one) is the active, spiritual, indivisible atom of the universe. It has the properties of

simplicity, closedness, uniqueness, perception, dynamics, autonomy, and

continuity.

Panpsychism (gr. παν — "all" and ψυχή — "soul") is a philosophical

movement which recognises all things as psychic and conscious.

Perichoresis (gr. περιχώρησις) — interpenetration.

Personalism (from lat. "persona") is a philosophical movement which places

the personal being of a man and God at the centre of its attention and study.

Prosopon (gr. πρόσωπον) — personality, hypostasis, identity, person.

Proeresis (gr. προαίρεσις) — free will.

Spiritualism (Latin spiritualis) is a philosophical movement which

recognises the spirit rather than the matter as the origin (substance) of things.
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