ОТЗЫВ

члена диссертационного совета на диссертацию Головиной Илоны Вячеславовны (монахини Паисии) на тему: «Богословское осмысление основных персоналистических категорий в философии Г. Лейбница, Г. Тейхмюллера, А. А. Козлова и С. А. Аскольдова», представленную на соискание ученой степени кандидата теологии по научной специальности 5.11.1. Теоретическая теология (православие)

Актуальность избранной темы обусловлена тем, что в эпоху антропологического кризиса и порожденного им «антропологического поворота», тема человека вышла в первый ряд проблем, захвативших все научное поле. Современность ставит цивилизацию перед новыми вызовами, напрямую связанными с пониманием человека и его места в мире. Основными направлениями в разработке теоретической базы учения о человеке и о его личности стали богословие и философия. Можно сказать, что в период господства секуляризма в науке Нового времени философия лидировала в рассмотрении персонологической проблематики. Особенно явно эти вопросы были поставлены в экзистенциализме XIX века и затем, с нарастающим размахом – в европейском персонализме, включившем в себя целый спектр школ и направлений мысли. При этом, в богословии антропологический дискурс присутствовал, по традиции, имплицитно. В XX веке ситуация радикально изменилась. Представители русской мысли, достигшей своего блестящего расцвета уже вне России, в послереволюционной эмиграции, заново обретя Православие, внесли весомый вклад в процесс антропологизации богословия и формирование так называемого богословия личности.

Автор исследования предпринимает довольно неординарную и смелую попытку осуществить ретроспективный анализ формирования персоналистического понятийного аппарата, фиксируя его протоформы в весьма далеких от православного богословия личности философских системах. Но основание для такого подхода, действительно, есть, поскольку рассматриваемые учения, восходящие к европейской науке Нового времени, сформировавшись на общехристианской платформе, были помещены в различную культурно-историческую и конфессиональную ситуацию. При этом они сохранили базовую христианскую персоналистическую установку о том, что личность является фундаментальной онтологической категорией. Серьезной и нетривиальной научной позицией представляется мысль о том, что русский персонализм, вышедший в XX веке на богословский уровень, берет свое начало в лейбницеанстве (стр. 12). Автор исследования анализирует

последовательно учения Г. Лейбница, Г. Тейхмюллера, А. А. Козлова и С. А. Аскольдова, между которыми устанавливает обоснованные связи прямой научной преемственности. Следует отметить, что, рассматривая философские труды этих мыслителей и ставя задачу экспликации из них персоналистических элементов, автору пришлось преодолевать довольно сложный терминологический барьер, поскольку личностный понятийный аппарат в них далек от сформированности и отграниченности. Данные затруднения усугубляются тем, что задачей работы является не просто экспликация, но сопоставительный анализ основных персоналистических категорий А.А. Козлова и С.А. Аскольдова, а также немецких мыслителей Г. Лейбница и Г. Тейхмюллера с соответствующими богословскими понятиями «личность» и «сущность».

Очевидным и существенным достоинством диссертации является большой массив источников и научных исследований по теме, вовлеченных в проблемное поле исследования. Этим определяется высокая степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в работе.

Рассматриваемая диссертация, в фокусе внимания которой генезис терминологии богословия личности, является теологическим исследованием, но имеет при этом междисциплинарный характер, так как рассматривает философскую предысторию формирования богословской терминологии и, соответственно, вносит свой вклад в историко-философскую сферу. Структура работы выстроена в соответствии с логикой решения исследовательских задач и хронологией развития рассматриваемого персоналистического понятийного аппарата.

Следует отметить и отдельные недочеты:

Стр. 24:

«При этом человеческое естество «связанно с Богом в личности Христа неслиянно, нераздельно, неизменно и неразлучно», что позволяет говорить об обожении человеческой природы».

Халкидонская формула говорит об обоженности человеческой природы *во Христе*, но, применительно к человеку, соединение со Христом – результат личного выбора, подвига и действия Благодати. Поэтому речь может идти только о *возможности* обожения, но не о его данности. Само обожение может быть достигнуто человеком в аскетическом усилении.

Стр. 47:

«Дискретность относится богословской антропологией к ипостасному началу, а непрерывность — к природному».

Это ответственное утверждение приведено без аргументации и указания на его дискуссионный характер.

Стр. 102

«Панпсихизм как философское направление отличается от материализма, дуализма, позитивизма, идеализма и спиритизма...»

Спиритизм не относится к философским направлениям и не корректно его включать в сравниваемые философские системы.

Следует отметить, что указанные недочеты носят частный характер, не снижающий, в целом, высокого уровня осуществленного исследования.

Диссертация Головиной Илоны Вячеславовны (монахини Паисии) на тему: «Богословское осмысление основных персоналистических категорий в философии Г. Лейбница, Г. Тейхмюллера, А. А. Козлова и С. А. Аскольдова» соответствует/ основным требованиям, установленным Приказом от 19.11.2021 № 11181/1 «О порядке присуждения ученых степеней в Санкт-Петербургском государственном университете», соискатель **Головина Илона Вячеславовна (монахиня Паисия)** заслуживает присуждения ученой степени кандидата теологии по научной специальности 5.11.1. Теоретическая теология (православие). Нарушения пунктов 9 и 11 указанного Порядка в диссертации не установлены.

Член диссертационного совета
доктор философских наук,
доцент кафедры библеистики
Московской духовной академии

Рупова Розалия Моисеевна

Дата 2 ноября 2023_{г.}

Подпись доцента МДА
Рупова Р. М. заверяю:
Канцелярия МДА
С. А. Виноградова
02.11.2023